
Jméno:  Třída: 
 

PRACOVNÍ LIST 

- 

HAŠENÍ PLAMENE 

1) Jak se budete chovat při vypuknutí požáru? Zakroužkujte správná tvrzení. 

      a) Zachovám klid a budu jednat s rozvahou. 

      b) Nikomu o požáru neřeknu, a pokud požár sám neuhasím, radši uteču. 

      c) Pokusím se požár sám uhasit pomocí hasícího přístroje, hydrantu, písku atd. 

      d) Nikomu nepomůžu, pomoc starým a nemocným lidem a dětem přenechám až hasičům. 

      e) Zavolám na tísňovou linku 150 nebo 112 a požár ohlásím. 

      f) Vrátím se do hořícího nebo zakouřeného prostoru pro zapomenuté doklady atd. 

      g) Trpělivě a srozumitelně odpovím na všechny dotazy operátora na tísňové lince. 

2) Přečtěte si následující text a získané poznatky využijte při řešení následujících úkolů. 

V přírodě dochází k mnoha situacím, které je třeba vždy velmi rychle řešit. Jednou z nich 

jsou i požáry, tedy člověkem nekontrolované hoření v prostoru. V případě, že by člověk 

nezasáhl, pak by se požár dále rozšiřoval. Opakem požáru je oheň, který člověk kontroluje. 

Příkladem ohně je hoření v ohništi nebo kamnech.  

Požáry vznikají na různých místech. Podle látek, které hoří, musíme zvolit vhodný 

hasební prostředek. První jsou vodní hasicí přístroje (nejčastěji tzv. minimax). Vodu 

můžeme používat při hašení většiny pevných látek (např. dřevo, uhlí nebo seno). Používat jej 

naopak nesmíme při hašení elektrických zařízení pod 

napětím nebo lehkých kovů. Dalším příkladem je halonový 

hasicí přístroj. Ten nesmíme používat v uzavřených 

prostorách, protože vznikají jedovaté výpary. Navíc plyny 

z tohoto přístroje poškozují ozonovou vrstvu. Halony lze 

využít k hašení elektrických zařízení pod napětím nebo 

kapalin. Dnes se od používání halonů upouští. Dalším 

hasicím přístrojem je pěnový. Pěnu využíváme nejčastěji na 

hořící kapaliny, nelze ji naopak využít na hašení zařízení pod 

napětím a lehkých kovů. Často využívaným hasicím 

přístrojem je práškový. Lze jej využít na hašení kapalin, 

elektrických zařízení pod napětím nebo hořících archivů a knihoven. Naopak je nevyužíváme 

na hašení jemné elektroniky nebo lehkých kovů. Posledním hasicím přístrojem je sněhový, 

jehož základem je oxid uhličitý. Tento hasicí přístroj lze využít na hašení elektrických 

zařízení pod napětím, jemné elektroniky nebo kapalin a plynů. Opět je nevyužíváme na hašení 

lehkých kovů nebo prachů a při požárech v malých uzavřených prostorách.  

 

3) Které z hasicích přístrojů není vhodné použít v uzavřeném prostoru a proč? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 



Jméno:  Třída: 
 

4) Který hasicí přístroj použijete při hašení v následujících případech?     

1) práškový a)  

 

benzín, nafta, olej 

2) vodní b)  

 

jemná elektronika, počítače 

3) sněhový c)  

 

knihovny, archívy 

4) pěnový d) 

 

stodola se senem, dřevník 

5) halonový e)  

 
el. rozvaděč pod proudem 

5) Doplňte následující tabulku. 

Druh přístroje Popis Nesmí se hasit 

 

Hasící látkou je voda 

s přísadou mrazuvzdorné 

látky. 

 

Pěnový  
Elektrická zařízení pod proudem, alkalické kovy, 

látky reagující s vodou. 

 

Obsahuje jemný nehořlavý 

prášek vytlačovaným 

dusíkem. 

 

Sněhový  
Sypké látky, požáry v malých uzavřených 

prostorách. 

 

 

 

 

6) Doplňte telefonní čísla jednotlivých tísňových linek. 

 

HASIČI 
 

……………. 

 

RYCHLÁ ZÁCHRANNÁ 

SLUŽBA  
……………. 

 
POLICIE 

 
……………. 

        

Vytváří pěnovitou 

hmotu tvořenou 

pevným oxidem 

uhličitým. 

 

Obsahuje vodu a pěnidlo. 

Práškový Vodní 

Elektrická zařízení pod proudem, alkalické kovy, 

látky reagující s vodou. 

Lehké hořlavé a alkalické kovy, volně uložené 

kusovité, vláknité a prachové materiály. 


